
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА
КОЛЛЕГИЯ

РЕШЕНИЕ
14.10.2020 г. Белогорск № 8/2

Об итогах Государственной итоговой 
аттестации общеобразовательных 
организаций Белогорского района 
в 2020 году

Заслушав и обсудив информацию начальника информационно-методического отдела 
Коновченко Н.В. «Об итогах Государственной итоговой аттестации общеобразовательных 
организаций Белогорского района в 2020 году»

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Информацию начальника информационно-методического отдела Коновченко Н.В. 

«Об итогах Государственной итоговой аттестации общеобразовательных организаций 
Белогорского района в 2020 году» (далее ГИА) принять к сведению.

2. Информационно-методическому отделу:
2.1. Рассмотреть результаты ГИА на заседаниях районных методических объединений.
2.2. Оказать методическую помощь образовательным организациям, показавшим по 

итогам ГИА низкие результаты.
2.3. Взять под контроль повышение квалификации учителей, ученики которых показали 

низкое качество знаний.
2.4. Активизировать работу по повышению функциональной грамотности учителей- 

предметников.
2.5. Организовать методическое сопровождение успеваемости претендентов на 

награждение медалью «За особые успехи в учении».
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Определить причины методических затруднений педагогов и направления 

методической работы по совершенствованию профессионального мастерства 
педагогических кадров в рамках образовательной организации, мер по 
совершенствованию образовательного процесса и выделением проблем, требующих 
методического сопровождения.

3.2. Усилить контроль над качеством преподавания химии, биологии, обществознания и 
истории.

3.3. Продолжить работу по повышению качества знаний выпускников по предметам ЕГЭ.
3.4. Обеспечить условия для непрерывного повышения уровня профессиональной 

компетентности педагогов в области подготовки выпускников к государственной 
итоговой аттестации.

3.5. Систематизировать внутришкольный контроль с учетом результатов ГИА.



3.6. Усилить контроль объективности оценивания знаний претендентов на награждение 
медалью «За особые успехи в учении».

3.7. Постоянно проводить информационно-разъяснительную работу по вопросам ГИА с 
выпускниками, их родителями (законными представителями), педагогами.

3.8. Своевременно проводить профориентационную работу, в рамках которой определять 
целесообразность выбора предметов для сдачи ГИА.

3.9. Организовать психолого-педагогическую помощь выпускникам во время подготовки 
к ГИА.

4. Учителям-предметникам:
4.1. Изучить аналитические материалы выполнения заданий по контрольно­

измерительным материалам 2019 -2020 учебного года.
4.2. Использовать результаты ГИА при планировании учебного материала на 2020-2021 

учебный год.
4.3. Совершенствовать систему текущего и итогового контроля успеваемости, 

обеспечить объективность оценивания уровня знаний обучающихся.
4.4. Развивать умения учеников анализировать информацию, представленную в 

невербальной форме (рисунки, схемы).
4.5. Формировать навык внимательного чтения условия задания, развивать способности 

к критическому анализу собственного ответа в ходе самопроверки.
4.6. Скорректировать работу по повышению качества предметных результатов по 

биологии, обществознанию, химии на уроках и во внеурочное время.
4.7. Акцентировать внимание учеников на выполнение программных практических работ, 

понимание основных понятий, умение применять их и приводить примеры.
4.8. Тщательно планировать итоговое повторение в конце полугодия и года с учетом' 

содержания КИМов ЕГЭ предшествующих лет.
4.9. Обеспечивать дифференцированный подход к обучающимся, следить за усвоением 

всеми обучающимися минимума содержания на базовом уровне.
4.10.Создать условия для формирования у выпускников мотивации успеха на экзамене.
4.11. Воспитывать в обучающихся позитивное отношение к учению, самообразованию.
5. Контроль исполнения данного решения возложить на заместителя начальника 

управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района -  
начальника отдела общего среднего образования Нифонтову И.М.

Председатель коллегии, 
начальник управления образования, 
молодежи и спорта администрации 
Белогорского района



РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА
КОЛЛЕГИЯ

РЕШЕНИЕ
14.10.2020 г. Белогорск № 8/4

Об итоговых результатах 
оценки качества начального общего, 

основного общего, среднего общего 
образования в общеобразовательных 
организациях Белогорского района 
в 2020 году

Заслушав и обсудив информацию начальника информационно-методического отдела 
Коновченко Н.В. «Об итоговых результатах оценки качества начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях Белогорского 
района в 2020 году»

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Информацию начальника информационно-методического отдела Коновченко Н.В.. 

«Об итоговых результатах оценки качества начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в общеобразовательных организациях Белогорского 
района в 2020 году» принять к сведению.

2. Продолжить работу по развитию муниципальной системы оценки качества 
образования (МСОКО).

3. Разработать план помощи ОО, показавшим низкое качество образования.
4. Информационно-методическому отделу:
4.1. Скорректировать работу РМО с учетом результатов проведенных исследований.
4.2. Оказать адресную методическую помощь образовательным организациям, 

показавшим по итогам ОКО низкие результаты.
4.3. Продолжить работу по повышению кадрового потенциала педагогических 

работников.
4.4. Оказать помощь ОО в разработке индивидуальных образовательных маршрутов для 

отдельных категорий учащихся.
5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Проанализировать результаты проведенного мониторинга, устранить выявленные 

недостатки в функционировании ВСОКО.
5.2. Создать условия для обеспечения роста ключевых компетентностей педагогических 

работников, развития их творческой инициативы, повышения функциональной 
грамотности.

5.3. Скорректировать план внутришколного контроля с учетом результатов исследования.
5.4. Сформировать систему работы с одаренными, слабоуспевающими и низко 

мотивированными детьми.



5.5. Вести спланированную работу по улучшению материально-технической базы школ.
5.6. Систематически отслеживать и анализировать состояние системы образования для 

принятия обоснованных и своевременных управленческих решений, направленных на 
повышение качества образовательного процесса и образовательного результата.

6. Руководителям общеобразовательных организаций, показывающих стабильно низкие 
результаты обучения, разработать программу перехода на эффективный режим 
функционирования школ.

7. Контроль исполнения данного решения возложить на заместителя начальника 
управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района -  
начальника отдела общего среднего образования Нифонтову И.М.

Председатель коллегии, 
начальник управления образования, 
молодежи и спорта администрации 
Белогорского района



РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА
КОЛЛЕГИЯ

РЕШЕНИЕ
15.05.2020 г. Белогорск № 5/4

«О результатах работы со школами, 
показавшими низкие образовательные результаты»

Заслушав и обсудив информацию начальника информационно-методического отдела 
Омельяненко Н.В. «О результатах работы со школами, показавшими низкие образовательные 
результаты»

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Информацию начальника информационно-методического отдела Омельяненко Н.В. 

«О результатах работы со школами, показавшими низкие образовательные 
результаты» принять к сведению.

2. Продолжить работу по развитию муниципальной системы оценки качества 
образования (МСОКО).

3. Повысить эффективность мероприятий, направленных на повышение качества 
образования в 0 0  Белогорского района.

4. Информационно-методическому отделу:
4.1. Внести необходимые изменения в план работы ИМО с учетом результатов 

проведенного анализа.
4.2. Систематизировать оказание методической помощи образовательным организациям с 

низкими образовательными результатами.
4.3. Установить соответствие преподавания основ наук программным требованиям и 

требованиям госстандарта.
4.4. Активизировать работу по повышению функциональной грамотности педагогов ОО .
4.5. Организовать качественное сетевое взаимодействие между школами, показавшими 

низкие образовательные результаты со школами с высоким качеством образования.
5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5 .1. Продолжить работу по совершенствованию системы ВСОКО.
5.2. Разработать программу по переводу 0 0  в эффективный режим работы с учетом 

эффективности применяемых мер.
5.3. Организовать системную и плановую работу по повышению профессионального 

мастерства педагогов 0 0 .
5.4. Составить план внутришколного контроля с учетом итогов учебного года.
5.5. Формировать единое понимание всеми участниками образовательных отношений 

инструментария оценки качества образования, закреплённого в локальных актах 0 0 .



5.6. Систематически отслеживать и анализировать качество знаний для принятия 
обоснованных и своевременных управленческих решений, направленных на 
повышение качества образовательного процесса и образовательного результата.

6. Контроль исполнения данного решения возложить на заместителя начальника 
управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района -  
начальника отдела общего среднего образования Нифонтову И.М.

Председатель коллегии, 
начальник управления образования, 
молодежи и спорта администрации
Белогорского района Е.В.Рябченко


